اس سے یہ اندازہ کیا جاسکتا ہے کہ عہد رسالت و خلافت راشدہ میں بلا تکلیف و تکلف ہی روایت ہلال کا رواج تھا۔ بالاتزام روایت کے ایسے ذرائع استعمال نہیں کئے گئے جو دسترس میں تھے۔

قمری کیلنڈر سے عید کا تعین :

بعض لوگوں کا خیال ہے کہ علم ہیئت یا اسٹرانومیکل قواعد کے مطابق سال بھر کا ایسا قمری

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۱۳﴾ شعبان ۱۴۲۵ھ ☆ اکتوبر ۲۰۰۴ء

کیلنڈر تیار کر لیا جائے جس سے سال بھر کی مذہبی تقریبات اور عبادات صوم و عیدین کے اوقات متعین کئے جاسکیں۔ اس سلسلہ میں گزارش یہ ہے کہ اسٹرانومیکل قواعد کے مطابق جتنا بھی صحیح تر کیلنڈر مرتب کر لیا جائے اس میں فرق ضرور آئے گا اور ہر ماہ چاند کی گردش کی مدت میں جو قدرتی کمی بیشی ہوتی ہے اسے کسی صورت حتمی مدت میں تبدیل نہیں کیا سکتا۔

یہ شرائط تو ہلال رمضان کے سلسلہ میں ہیں جن کی پابندی کرتے ہوئے رویت ہلال کمیٹی کو چاند ہونے یا نہ ہونے کا فیصلہ یا اعلان کرنا

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۱۶﴾ شعبان ۱۴۲۵ھ ☆ اکتوبر ۲۰۰۴ء
ہوتا ہے۔ اب رہا عید کے چاند کا مسئلہ تو عید کے چاند میں شہادتوں کا معیار الگ ہے اور وہ

اس طرح ہے:

- ۱۔ اگر انتیس رمضان کو مطلع صاف ہو اور ایک دو افراد چاند ہو جانے کی اطلاع دیں تو ان کی اطلاع کا اعتبار نہیں بلکہ جم غفیر کی خبر و اطلاع پر فیصلہ کیا جائے گا۔
- ۲۔

اس کے باوجود عیدین و رمضان کے لئے کوئی ایسا اہتمام نہیں کیا گیا کہ مختلف شہروں سے رؤیت ہلال کی خبر دار الخلافہ لانے یا دار الخلافہ کی رؤیت کی خبر دیگر شہروں تک پہنچانے کا

☆ الفقہ حقیقہ الفتح والشق ☆ فقہ کے معنی ہیں کھولنا اور بیان کرنا ☆

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ۱۷۷ شعبان ۱۴۲۵ھ ☆ اکتوبر ۲۰۰۴ء

ویلہ بن سکے۔ بلکہ اس کے برعکس یہ ہوا کہ مدینہ منورہ میں دوسرے شہر (شام) سے چاند ایک روز قبل ہونے کی اطلاع ملنے کے باوجود حبر الامت حضرت ابن عباس نے دو ٹوک کہا ہم تو اپنی رویت کے حساب سے روزے رکھیں گے اور اپنی رویت کے حساب سے عید کریں گے۔